§. IX. Subsistente per aliquot dies inflammatione ac tumore, sanguis iste congrumatus, particulis roscidis atque balsamicis exspirantibus, dum acrimoniam promptè suscipit, reliquos humores illuc propulsos simul restagnantes simili caractere signat. Quid? quod, nisi in tempore curetur, ( siquidem vix ultra septem vel novem dies subsistere potest, ) in suppurationem, quod ejus proprium, abit, unde gingivarum *abscessus*, *aphtæ*, & alia superius ex *Sorbait* adducta in profcenium veniunt, ipsiq̄ dentes statu hoc duriori vix citra gingivarum exulcerationem prodeunt, uti tale exemplum infantis, cui omnes dentes hoc modo prodierunt, à viro fide dignissimo mihi relatum memini, similia crebrior insuper supeditat experientia.

§. X. Ex eodem fonte *febris*, utpote symptomatica, derivanda erit; quando enim talis contingit motus sanguinis inhibitiò præternaturalis, indeque inflammationes succedunt,

dunt, etiam vitiosæ restagnationes & irregulares fluctuationes eveniant, ex his verò calor p. n. seu effectus in corde concipiatur, & hinc per totum corpus diffundatur, necesse est. Ut taceam insignem ac plane p. n. spirituum commotionem, paulo post tangendam; hæc enim quid valeat in calore p. n. excitando, abundè testatur ira, similiaque animi pathemata. Promptius verò accidunt omnia, quò major causarum procatartificarum adest apparatus; infantum enim corpora colligendis variis humorum heterogeneitatibus sunt accommodatissima, quæ latentés antea facile conspirant, ut à causis talismodi evidentibus commoveantur, suamque ferociam exercent. Hinc prout heterogeneitates variare solent, ita febris modò continuæ, modo intermittētis ludere solet larvâ.

§. XI. *Convulsio & epilepsia* mater puerorum aliàs ab *Avicenna lib. 3. fen 1. tr. 5. cap. 8.* dicta, novercæ potius sustinentes munus, fideles se exhibent comites. Omnibus enim constat, quanta toti generi nervoso intercedat communio, quamvé debile atque ficulneum adhuc sit infantibus, adeò quidem, ut leviozem invasionem citra violentas commotiones atque contracturas sustinere non valeat. Hinc cum tantus, tamque acutus partium nervosarum circa dentes faucesque stabulantium adsit dolor, violentæ contractioni conjunctus, de facili omnia hæc *ἁπὸ τῶ τῶ ἀιθνηλείῳ* communicantur, unde non solum dolor iste acutus totam nervorum compagem, imo ipsam originem, eadem molestiâ imbuit, verum etiam spiritibus animalibus motum violentiorem, & hinc subsequētem conturbationem imperat. Hoc violentiori motu humores in toto corpore contenti simul nimium quantum exagitantur, ut antea legitimâ licet qualitate imbuti, hac occasione vitium, atque acrimoniam concipiant, prout hæc *Sylv. loc. cit.* more suo succo pancreatico atque bili applicat, quasi in similem motum p. n. concitati ultra naturæ spheram effervescerent, hinc halitus tum acidos, tum vi narcoticâ præditos erumpentes, unâ cum similibus à parte affectâ ad cerebrum amandati, hinc epilepsiam, convulsiones, aliaque producerent. Licet hæc per omnia largiri non queam, illud tamen certissimum est, uti

uti jam dictum, omnes antea in corpore latentes dispositiones, sive sit hæreditaria, sive dependeat à nutritione vitiosâ, aliisque humoribus acrioribus, hoc ipso dolore atque agitatione in actum traduci, adeò quidem, ut lymphæ, dispositionum talismodi vectrix promptissima, simul vitiosè commota copiosius, ac aliàs solet, nervis suffundatur, vitiumq; simul allatum spiritibus atque membranis affricet, unde nil nisi spasmodicæ contractiones multis modis variantes, ceu ex equo Trojano, prodeunt, quibus ob continuam spirituum exagitationem *vigilia* atque *pavores* junguntur continuò.

§. XII. Ast *Willisii* assertum *de morb. convuls. cap. 4.* adeò pro universali accipiendum minimè erit, quo statuit, graviora symptomata dentitioni conjuncta, in specie febres atque convulsiones, sine præviâ dispositione sive innatâ, sive acquisitâ, non contingere. Utut enim ipse jamjam accusaverim tales dispositiones, utpote *Hippocratis* testimonio maximum conferentes punctum, simpliciter tamen affirmare non ausim, citra has consveta symptomata concurrere non posse. Imo aliis in locis sibi ipsi contradicit, dum *libr. de febr. cap. 2.* omnes febres à vitiosâ deducit fermentatione, introducta vel à particulis heterogeneis, vel, citra has, à principio quodam seu elemento sangvinis constitutivo ultra temperiem naturalem evecto. Simili ratione *de morb. convuls. cap. 1.* concedit, irregularem motum contingere etiam posse citra particulam heterogeneam, explosivam, quando spiritus animales justo impetuosius & vehementius in actus suos rapiantur, ubi tanquam equi effrænes stimulis agitati inordinatè exiliant, copulamque suam, licet genuinam, violenter explodant, sicq; partes appensas velut currus motu hoc perverso secum corripiant. Quibus suppositis facillima erit conclusio, quod dolor iste acutus, diutius præprimis subsistens, omnia hæc, etiam citra dispositionem aliam, præstare valeat.

§. XIII. *Salivatio crebrior* à dolore, spirituum commotione, lymphæque acrimoniâ & fluxilitate arcessenda erit; ex dolore enim vasa glandularum vicinarum, inprimis salivalium, illasque integentes membranæ vellicari solent, simulque ube-

rior hoc ipso salivæ in os contingit effusio. Commotio spirituum suam confert symbolam, hi enim in reliquos corporis humores uti supremum obtinent imperium, ita facilè uberio-rem copiam ad has glandulas excretorias amandare valent, quod vel appetitûs fortioris exemplo constare potest, quanta enim quæso tunc salivæ in os effunditur copia? Humorû deniq; acrimonia quid in salivâ copiosius movendâ efficiat, citra plurimas rationes testantur scorbutici, hypochondriaci, omnesque, quorum latex salinis scatet spiculis, hi enim molestissimo crebrius vexantur ptyalismo.

§. XIV. Consveto hinc more saliva, continuò ad ventriculi penetralia tendens, faucium alluit isthmum. Quamvis vero salivæ blandioris in statu naturali præterlapsus etiam nobis insciis & sine ullâ fiat molestia; hoc tamen tempore, cum partim copiosius, partim spicula salina comites habens descendat, cum continuâ *faucium irritatione, rosione, tussiq;* molestâ, plerumque *siccâ* hocce suum perficit iter. Insuper ad ventriculum delata, stimulos ulterius infigit, ibidem suam amplius exercens tyrannidem, ipsum jam tum ad spasmodicam contractionem dispositum, à consensu partim nervorum, partim membranæ faucium ipsi quoque communis, lacte corrupto aliisque humoribus, quos ipse sinu fovet, in *vomitibus* frequentes, *anorexias*, aliaque sexcenta concitat, uti ex deductione accuratissimâ *Excellentiss. D. D. Ettmulleri valetud. infant. §. 31.* hæc haurire mihi licuit.

§. XV. Nec ad intestina, ceu ventriculum prolongatum derivata saliva ab hac desistit atrociam, verum humorum bilioforum ibidem morantium, aliorumq; per febrilem fermentationem illuc missorum ferociam strenuè adjuvat, glandulas miliares ibidem copiosissimas continuo stimulando, ut majori in copiâ humores fundant atque transcolent. Prætereà intestinorum omnis generis fibras, accuratè à *Willis. pharm. rat. part. 1. sect. 2. cap. 2.* descriptas, molestâ atque continuâ afficit irritatione, ut hinc spasmus excretorium præternaturalem atque frequentem concipiant, hincque *diarrhœa* dentitioni superveniens originem trahat.

§. XVI. Siccò porrò silentii pede prætereundum non erit, quod *Strobelberg. manud. curand. pueril. affect. cap. 9. p. m. 21.* præ reliquis adnotavit, ipsaq; experientia comprobat, dari nimirum *dentitionem* aliam *veram*, hætenus examinatam, aliam verò *spuriam* seu *notbam*, quam mulieres vocant, die Bull / quasi Beulzähne / nihilq; aliud est, quam tumores quidam gingivarum posteriori parte, quâ dētes enasci debent, in acumen protuberantes, & infantes à lactis suctu impediētes, ab affluxu procul dubio humorum acrium, ibidem postea stagnantium, originem trahentes, facile dentes erupturos qui mentiuntur.

§. XVII. Quo itaq; probè inter se distingvantur, signa, quibus vera dentitio cognosci potest, juxta consuetam methodum subnectenda veniunt. **DIAGNOSTICA** facilè eruuntur, juxta *Sennert. loc. supr. cit.* desumpta (1) à *tempore*, quò dentes aliàs erumpere solent, ordinariè scilicet mense quinto, sexto, & sequentibus. Observati verò sunt, quibus ultra biennium eruptio dilata fuit, imò exemplum rarum nobis retulit *D. D. Præses*, quod in vicinâ urbe cuidam lanifici decimo quarto demum anno prodierint. Cū itaq; hoc mille variare soleat modis, huic alia adjungi debent, circa os occurrentia, si nimirum (2) accedat frequens digitorum aliarumq; duriorum rerum in os immissio, fortiorq; gingivarum ac scalptitia quasi perfriçtio, papillarum nutricis arctior & iracunda quasi constrictio seu commorsus. (3) petuntur à *loco*, ubi dentes erumpere solent, ibidē enim gingiva modo albicat, modo in altum sublata atq; acuminata est, & aliis modis hospitē latentē exitumq; affectantem prodit. His deniq; si (4) consveta jungantur *symptomata*, nimirum clamor atque ejulatus præter modum, continuus, crebrior ac molesta salivæ in os effusio, calor præternaturalis totius oris interni atque genarum, aliaq; antea recensita conspirent, conjunctim difficile hoc opus præsens esse certo arguunt.

§. XVIII. **PROGNOSTICA** omnium optimè & fufissimè horum fidelis promus condus, *Hippocrates lib. de dentit.* tradidit, unde commodè peti possunt. Insuper regulantur juxta symptomatum atrociorum syndromen maximè variantem. Quantum verò ad **SALVTEM & MORTEM** spectat, notum est, juxta *aph. 34. sect. 2. mor-*

būm hunc infantibus per omnia esse congenērem, proinde per se minus periculofum, quod effato suo *Sorbait loc. cit. cap. 2. theor. 25.* comprobat. Ast exindē omni vacare periculo abfolutē pronunciandum non erit, cum fæpē vitæ filum præfcindat, quotidiana ſuffragante experiētiâ, quale exemplum etiam refert *Scultet. armam. cbirurg. part. 2. obf. 34. p. m. 49.* ut ad eò morborum acutorum in morem fæpē dubias habeat prædictiones. LONGITUDO & BREVITAS ex ipsis obſtaculis atque ſymptomatibus prædici poteſt, uti illis, qui cum tuſſiculâ dentiunt, *Hippocratis* teſtimonio, tardius hoc negotium ſuccedere ſolet, cujus effati rationes accuratiſſimè expoſitas vid. apud *Chriſtian. Lang. colleg. MS. de morb. infant. cap. 19.* Accedit, quod pleraq; concurrentia ſymptomata ex urgentium atq; acutorum ſint claſſe, unde, ſi exitus dentium feliciter ſuccedat, ſponte quoq; nonnunquam citò terminantur, & contra. MODUS deniq; EVENTUS medico omnia ſymptomata atq; circumſtantias probè conſideranti non poteſt eſſe ignotus; conſtat enim ex hæcenus dictis, omnia ſymptomata à dolore ceu face accenſâ vel ſpinâ infixâ dependere. Hinc ſalus prædici poteſt, ſi dens citò erumpit, infantes nullam præviam fovēt diatheſin morboſam, ſymptomata, in primis ſpaſmodica, in remiſſiori ſunt gradu, indiesq; minuuntur, tunc enim dente vel criticum in morem erumpente, doloreq; ceſſante, vel, quod frequentius & magis fieri aſſolet, ſaltim ad id magis aptato, naturâ aliquandiu unam vel alteram v. g. ſeptimanam quieſcente, & ad prorruptionem plenariam hinc citra novum aſſultum ſe accingente, poſt periculorum nubila gratiſſimus ſanitatis fulget Phœbus, & ſymptomata omnia, ceu face extinctâ, vel ſpinâ exemptâ, ſponte evaneſcunt. Contra ea verò ad mortem fæpe terminatur, ſi exitus dentium variis de cauſis moretur, ſymptomata quotidie increſcant, imò nova, prioribus non ablatis, ſuccedant, atrociterq; affligant, calculum addat naturæ debilitas, omnibus tunc modis huic oneri ferundo infantum teneriora corpora redduntur imparia, hinc ſuccumbunt, hinc diem ultimum ſubire non rarò coguntur.

## CAPUT III.

*Therapeiam subnectit.*

## §. I.

**Q**uamvis ipsa *dentitio* absolute & in se considerata, ceu opus naturalissimum, nullâ indigeat curatione, hæctenus tamen examinatae remoræ ipsam impediētes atque difficilem reddentes, legitimâ medendi methodo auferendæ sunt, quo infantum salutem maximè hinc periclitanti maturè consulatur.

§. II. Hoc ut feliciter detur effectum, duæ statuæ quasi mercuriales erigendæ, ad quas omne in curatione flecti debet studium, quarum una est, *dentium exitus quantocyus ut promoveatur, illumq; remorantia obstacula removeantur*; quæ aliàs INDICATIONIS CURATORIÆ atq; PRÆSERVATORIÆ nomine venit: altera circa symptomatum urgentium celeri medicinæ ope mitigationem occupata est, hincq; INDICATIO SYMPTOMATIS dici consuevit.

§. III. Priorem quo assequi liceat, ceu palmariam, & in quâ potissimus curationis versatur cardo, tres isti præsidiorum fontes omne conferunt punctum. PHARMACEVTICUS hinc primò consulendus suppeditat *evacuantiâ & alterantiâ tam universaliam quam particulariam*. Licet verò EVACUANTIA plerumq; aliàs præmitti soleant, præsentem tamen indicationem non semper conveniunt, cum partim obstet corporum teneritas, partim ultro suboriens humorum exagitatio, atq; tam *ἀνω* quàm *κάτω* evacuatio, caute proin cum his mercandum, ne igni oleum affundatur. Ast si urgeat humorum in primis viis restagnatio, alvusq; aliàs pertinaciter obstructa observetur, unde plura posthinc metuenda mala, præservationis quasi causa lenia possunt admitti: ex his verò in specie *manna Calabrina* variâ sub formâ, sive in  $\nabla$  *ceras. nigr. flor. til.* aliisq; ad  $\mathfrak{zjss}$  vel ultra soluta, sive liquida ista à *Schræd. pharm. med. chim. lib. 4. class. 4.* descripta, sive *julepata* juxta descriptionem *Hoffm. in clav. vel elect. diacass. cum manna, sirupus de cichor. cum rhabarb. pulvis laxat. puerorum* similiaque varia, quæ alvum leniter movent, vitiososq; humores citra insignem agitationem educunt. Ipsi quoque nutriti, si infans adhuc lactetur, mediocria propinari queunt purgantia ex  
*jalapio*

*jalapio* aliisque; evaporatis, quæ variis satisfaciunt intentionibus, & refractis quasi viribus ad teneriora hæc derivantur corpora. Nec *clysteres* hoc in passu suâ carent laude, qui tanquam catholicum præsidium omnia incommoda ex strictiori alvo aliàs oriunda apprimè averruncant, possuntq; ex emollientibus & paregoricis, stimulo non adeò forti addito, domestico etiam componi labore.

§. IV. ALTERANTIA proinde sacra erunt anchora, potissimum *particularia*, & ex his in specie *emollientia*, atq; duriores carnem rumpentia, quæ gingivarum substantiam strictiorem dentibus erumpentibus resistentem emolliunt & relaxant, ut facilior ipsis pateat via; suntq; in duplici differentia, ac vel pingvium, oleosorum, vel mucilaginosorum comprehenduntur titulo. De utrisq; constat, quod omnia, quotquot etiam sint, in hæc conveniant operatione, ut fibras extensas atq; strictiores particulis suis roscidis atque obtusioribus emollire & relaxare valeant, unde hoc posito fundamento, non est, ut eorum tantus hinc inde conquiratur apparatus, cum pauca omnem rem expedire possint.